Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico
Assessoria de Controle e Registro de Pós-graduação

1
Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

EDITAL Nº 104/2019 – CRCA/UNIFESSPA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

ALUNOS DA UNIFESSPA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU COM PERDA DO

VÍNCULO INSTITUCIONAL EFETIVADA.

A direção do Centro de Registro e Controle Acadêmico, da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, torna público a relação nominal dos alunos em situação de Perda do Vínculo

Institucional dos cursos de Pós-graduação Lato Sensu, efetivada conforme processos n°

23479.014787/2019-94. Esses discentes constam no Sistema Acadêmico da Unifesspa, a partir

da publicação deste Edital com o status Cancelado.

I - Os cursos de pós-graduação lato sensu possuem caráter eventual, portanto a Unifesspa não

se obriga a oferecer novamente as disciplinas destes cursos fora do período estipulado pelo seu

projeto de criação. Portanto o aluno que não teve suas atividades do curso concluídas

juntamente com a turma dentro do prazo estipulado pelo Projeto Pedagógico do Curso será

desligado.

II - Constituem-se instâncias recursais, nesta ordem, o Conselho da Faculdade na qual o curso

esteja vinculado, a congregação do Instituto no qual a Faculdade esteja vinculada e no Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), garantindo assim, inequivocamente, os

direitos Constitucionais ao Contraditório e a Ampla Defesa.

III - Poderão recorrer, pessoalmente ou por meio de procurador, mediante procuração pública

ou particular, devendo esta última ter firma reconhecida em cartório.

IV – A partir da publicação deste edital o discente poderá interpor recurso solicitando a reversão

da perda de vinculo, até às 17h00min do dia 31 de outubro de 2019. (Modelo de Recurso

Administrativo sugerido no anexo II deste edital).

V - Os Recursos Administrativos serão protocolados EXCLUSIVAMENTE no CRCA – Centro de

Registro e Controle Acadêmico e encaminhados, via processo eletrônico, às Faculdades dos

referidos cursos para emissão de Parecer.

VI - O aluno que não recorrer dentro do prazo acima estabelecido, ou que tiver seu recurso

indeferido, em todas as instâncias recursivas, não terá direito a reintegração de vaga.

VII - Uma vez desligado o discente que opte pelo reingresso, só poderá retornar ao curso se

efetuar nova inscrição e participar de novo processo seletivo, sem direito a reservas de vagas.

VIII - Este edital encontra-se publicado no endereço eletrônico https://crca.unifesspa.edu.br,

permitindo a consulta de qualquer terminal ligado à Rede Mundial de Computadores (Internet).

Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico
Assessoria de Controle e Registro de Pós-graduação

2
Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

IX- A relação nominal dos alunos da Unifesspa com a PERDA DO VÍNCULO e seus respectivos

cursos encontra-se no anexo I deste edital.

Marabá (PA), 27 de setembro de 2019

Marcos Rogério de Souza Ladeira
Diretor do CRCA

Portaria nº 73/2013, de 11/10/2013

Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico
Assessoria de Controle e Registro de Pós-graduação

3
Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

ANEXO I: Relação nominal dos alunos dos cursos de Pós-graduação Lato Sensu da Unifesspa
com a PERDA DE VÍNCULO EDITAL Nº 104/2019 – CRCA/UNIFESSPA, DE 27 DE SETEMBRO DE
2019.

Decurso de Prazo Máximo (23 alunos).

ABORDAGENS CULTURALISTAS: SABERES, IDENTIDADESE DIFERENÇA CULTURAL NA/DA AMAZÔNIA-

ILLA

Turma 2014

Nº Matrícula Nome Status

1 201450721010 ERICA FAUSTINA DA SILVA CANCELADO

2 201450721018 JOSILÂNIA ALVES MOREIRA SILVA CANCELADO

3 201450721019 KARLA BARBOSA SANTOS CANCELADO

4 201450721020 LADY OLIVEIRA DE OLIVEIRA  CANCELADO

5 201450721021 LAISSY TAYNÃ DA SILVA BARBOSA CANCELADO

6 201450721022 LÊDA DIAS CARNEIRO CANCELADO

7 201450721025 MARLA SILVA VIEIRA CANCELADO

8 201450721026 NIUCELEY MACHADO DA COSTA CANCELADO

9 201450721027 REGINA COSTA NUNES ANDRADE  CANCELADO

10 201450721029 TALITA SILVA MONTEIRO CANCELADO

11 201450721030 THIAGO CABRAL SOARES CANCELADO

12 201750721023 VALDICLEIA DE SOUZA SANTOS  CANCELADO

13 201450721032 WALQUIRIA ALMEIDA ANDRADE CANCELADO

Turma 2017

14 201750721021 ALINE LIMA PINHEIRO CANCELADO

15 201750721005 CLAUDIA ROMANTIC EZER RODRIGUES DA SILVA CANCELADO

16 201750721008 JEOVANE GONÇALVES FERREIRA CANCELADO

17 201750721019 RUTH SOUZA SANTOS CANCELADO

GEOTECNOLOGIAS E RECURSOS NATURAIS NA AMAZÔNIA ORIENTAL - ICH

Nº Matrícula Nome Status

18 201751300001 CAMILA DANNYELLE RODRIGUES DOS SANTOS CANCELADO

19 201751300008 JOÃO BATISTA PÃOSINHO SAMPAIO CANCELADO

20 201751300018 PAMELA CRISTINA LEITE SOS SANTOS CANCELADO

ENSINO, EDUCAÇÃO HISTÓRICA E DIREITOS HUMANOS - ICH

Nº Matrícula Nome Status

21 201754600001 ALEX SOUSA DOS SANTOS CANCELADO

22 201754600014 KAMILLA FARIAS BORGES CANCELADO

23 201754600023 WÊNIA KAROLLINY DE JESUS SILVA R. ANDRADE CANCELADO

Unifesspa – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

CRCA – Centro de Registro e Controle Acadêmico
Assessoria de Controle e Registro de Pós-graduação

4
Folha 31 Quadra 07 Lote 100 (Especial), Nova Marabá, Marabá, CEP.: 68.507-590

ANEXO II: Modelo de Recurso

Ao Presidente do Conselho da Faculdade de ___________

Matrícula:
Nome:
CPF:
Curso:
E-mail:
Telefones:
Endereço:

Vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO

No intuito de contestar a perda vínculo com a Unifesspa, a ser efetivada por meio do edital nº

____/2019-CRCA/Unifesspa.

DO FATO

 Neste espaço o discente vai descrever seus motivos.

DO PEDIDO

 Neste espaço o discente vai formular seus pedidos:
Exemplo:

a) Solicito a reversão da perda de vínculo institucional.

Pede Deferimento.
Marabá (PA), ___/_______/2019

__________________________________
(a) Recorrente